

PARTİMİZİN 6. KURULUŞ YILDÖNÜMÜ DOLAYISIYLA
GENEL BAŞKANLIĞIN TEŞKİLAT MESAJI

Kardeşlerin,

T.İ.P. kuruluşu 7.yiline basıyor. Arkada bıraktığımız 5 yıl zorlu mücadelelerle, kazanılmış başarılarla doludur. Sifirdan başladık, sarsılmaz inancımızın, korkusuz yüreğimizin gücü ile işte en uzak köylere kadar uzanmak yolunu bulduk. Parasız pulsuz 59 ilde örgütlendik. Son milletvekili seçimlerinde hemen bütün köylerde oy aldık, sömürücülerin dehşetle, emekçi halkımızın inan ve umutla, fakat herkesin ağırlığını kabul etmek zorunda kalarak dinlediği bir ses'iz yurttta. Dost düşman herkez biliyor ki, milli kurtuluş hareketinin Anayasanın gerçek ve yiğit biricik savunucusu T.İ.P. dir. Herkes biliyor ki, tek kurtuluş yolu bizim çizdiğimiz yoldur. Anayasanın ancak onun varlığı ile yaşansa olacağı bulduğu için T.İ.P. rejimin teminatıdır. Bugün içinde bocaladığımız buhran onun serpilip gelişmesi, iktidara gelmesiyle ancak son bulacak ve Anayasanın öngördüğü emekçi halktan yana devlet onun elleriyle kurulacaktır. Köklü dönüşümleri o yapacaktır. Emekçi halkımız hızla uyanmaktadır. Bunu en iyi siz, taban örgütlerimizde ödev gören kardeşlerin bilirsiniz. İşçilerden, köylülerden, küçük zengin ot sahiplerinden halk liderleri çıkmaya başlamıştır; bu kardeşlerimiz partinin tabana oturmasına hızlandıracaklar hem de partiyi koruyacaklardır.

Kardeşlerin,

Partimize karşı dışardan yapılan kaba kuvvet saldırıları hızını kaybetmiş görünüyor. Hasımlarımız bugün için içerden bozguncu saldırılar yapmayı uygun buluyorlar. İçinize soktukları ajanların aracılığı ile parti birliğini, partililer arasındaki sevgiyi, saygı ve dayanışmayı bozma teşebbüsleri yapıyorlar: işçileri sendikacılara karşı, kol emekçilerini aydınlara karşı, tabanları genel merkeze ve milletvekillerine karşı kışkırtmaya çalışıyorlar. Buna küçük bir hizbin gayretlerini de eklersek, parti içindeki bozguncu faaliyetlerin panoresmasını temin etmiş oluruz. Partinizi dışardan çokertme teşebbüsleri, hep bildiğiniz gibi, ikinci büyük kongremizde en yüksek noktaya ulaşmıştır. Fakat tabanın uyanıklığı, fesatçıları bozguna uğrattı. Ancak bozguna uğradılar diye, ya da bunlar "topu topu kaç kişi" diye, uyanık olmaktan geri kalmayacağız. Bu, herkese ajan gözü ile bakacağımız anlamına gelmez. Ancak sayıları az da olsa aramızda nutuka azanların olduğunu ve parti içinde bazı kişilerin de hizipçilik yaptıklarını eskiden çıkarıyorduk. Ayrıca bölücü fikirleri, kişileri hedef tutan sözleri veya tuzaklar, programla bağdaşmayan görüşleri suphe ile karşılayacağız. Bunları savunular hakkında konuşurken yapılması için derhal yetkili parti yöneticilerine baş vuracağız. Şunu da unutmuyoruz ki, mescleleri bütün genişliği ile göremiyen ve iyi niyetli olan kişilerin "parti çizgisi"nden ayrı lnak, şurda burda parti politikasını sorusuzca eleştirmek suretiyle sonunda partiye zararlı olabilirler.

Kardeşlerin

Arkada bıraktığımız xk altı yılda çetin mücadeleler verdik, daha da çetin mücadeleler vereceğiz. Partimiz xkxxxx güçlendikçe emekçi halkımız uyanıp partimize sarıldıkça, toprak sahipleri ile aracı kapitalistlerin ve bunların arkasındaki emekçi halkın emperyalizminin partimize karşı tutumları sertleşecektir. Her vesitaya baş vurabilirler, içimize ajanlar sokarak bunlardan biridir. Faşist karakterde yeni kanunlar hazırlıyorlar. Bunlarla sonuç alamıyınca daha başka yollar da kullanabilirler. Bu baskılar, hileler yıldırım teşebbüsleri, partimiz iyice halka mal olup fiilen dokunu-

İnancınız hala gelene kadar böyle devam edecektir.

Demek ki, biz bir yarış içinüz: partinizi geniş halk yığınlarına ne kadar kısa zamanda "halk ordularından, hücumlarından, yıldırım teşebbüslerinden" o ölçüde kurtulacağız. Aynı zamanda Anayasa ve demokratik rejim de teminle oturmuş olacaktır. Gerçekten her zaman belirttiğimiz gibi Anayasanın teminatı demokratik rejimin teminatı bilinçli emekçi halk yığınlarının bunlara sahip çıkması yani kapitalist örgütler ve güçler karşısında geniş halk yığınlarının desteğini kazanmış bir sosyalist örgüt olarak partinizin enge kurması Anayasanın ve demokratik rejimin hayata geçirilmesi için şarttır.

Kardeşlerin

Önümüzdeki çetin mücadelelerden başarı ile çıkmak için elinizde güçlü silahlar var: Birincisi biliniyor yol gösterici olarak kabul edilmiş bir parti olmamız, ikincisi de disiplinli bir topluluk bulunmamız... politikasını bilimin verilerine göre çizmiş, yurt gerçeklerini bilimin nihangiye vurarak yol alan bir partiyiz, yerinlerin bizden yana olduğunu kesinlikle biliyoruz. Bugün bindiği çalı kesercesine, çoğunlukla burjuva partilerine oy veren emekçi yurttaşlarımızın yerin bize geleceğinden şüpheleniyoruz.

Ancak bu kendiliğinden olabilecek bir şey değildir. Partinizi halka anlatmak, bunun için de her çıkışımızın enleminin halka açıklanması gerekir. Örneğin başbakanın benimsediği "XIX" "Kamirane" ile ilgili olarak büyük meclise vardığımız önerinin, A.P. lilerin söylediği gibi komünizmi savunmak için değil komünizm bahanesiyle anayasa teminatı altındaki haklar çığnemek istendiği için meclise getirdiğiniz "halka anlatılmalıdır. Netekim komünizm tehlikesi iddialarının hemen arkası den hükümet anayasaya karşı bir takım kanunları meclise sevk etmek hazırlanıyor içindedir.

Seçimlerde T.I.P. e hemen bütün köylere oy çıkmıştır. Bu hemen bütün köylere sosyalizmden yana kardeşlerimizin bulunduğunu gösterir. Bu köylü kardeşlerimizi bulmaya çalışacağız ve onlar aracılığı ile partimizi köylere götüracağız. Seçimlere kadar partimizi köyde geniş bir tabana dayandırmak için talimatı gücümüzle çalışacağız. Bu hepimiz için başta gelen bir parti odur.

Kardeşlerin

Mucadelerde ikinci silahımız disiplindir. Her türlü med-dî olanaklara sahip olan burjuva partileri karşısında, biz bugüne kadar disiplinli çalışmamızla başarıya ulaştık. Toprak ağaları ile aracı kapitalistlerin, Amerikan CIA sınıfı ve burjuva partilerinin bize karşı mucadelayı sertleştireceklerini tahmin ettiğimiz önümüzdeki dönemde disiplin meselesi basbatacımız öncelik kazanmaktadır.

Partimizde disiplin, inanc, sevgi ve saygı temelinde dayanan hürriyetçi bir kavramdır. Bizde disiplin de aşağıdan yukarı kurulmuştur, disiplin anlayışı da yukarıdan verilen emre körü körüne itaat anlamını asla taşımaz. Gerçekten her birimiz T.I.P. ne Türkiye'nin ve emekçi halkımızın, biricik kurtuluş ve ilerleme yolunu çizdiği için inancımızla seve seve girdik. Tuzaklara, programını inancımızla severek benimsedik. Bir sosyalist olarak biliriz ki, partimizin çetin mücadelesinde başarı ancak partimizin tüm bir disiplin içinde olması ile sağlanabilir. Feni yarıdan partiye ve kendi seçtiğimiz yöneticilere inancımızı sevgimizi yitirecek olursak, partiden çıkıncımız serbest olduğumuzu da biliriz.

Bundan dolayı "parti çizgisi" ne yetkili organ ve yöneticilerin karar ve direktiflerine harfi harfine uymayı, bunların yerine getirilmesi için bütün gücümüzü harcamağı özgürlük, inanc ve şevkle yapılan bir edev sayarız. Demek ki, bizde disiplin bilinçli hürriyetçi ve şevkli bir itaat meselesidir.

Disiplin meselesi tüzüğümüzde iki yönden ele alınmıştır: uyalariⁿ kişi olarak disiplin ; organlar arasındaki mertebeler silsilesi...

Öye olarak ; parti tüzük ve programına uymak, yetkili parti organlarının ve yöneticilerinin karar ve direktiflerini yerine getirmek, " parti çizgisi"nden ayrılmamak temel ödevimizdir. Parti çizgisi ikinci büyük kongremizin kararlarında açıklanmıştır. Bunlar eksiksiz tasatınemen yerine getirilecektir. Bunların savsaklanması veya bunlara karşı gelinmesi ağır bir disiplin suçudur.

Bir başka ödevimiz de parti mesulcilerini parti organları içinde tartışmaktır. Parti mesulcilerinin dışarda sorunsuzca tartışmak, hele organların yetki sınırları dışında kalan konuları eleştirmek de bir disiplin suçudur. Koza kişilerle uğraşmayı alışkanlık haline getirmekte disipline aykırı bir davranıştır. Sorunsuzca eleştirilerden sakınacağız. Eleştiriyi ,par ti organlarının içinde ve bir katkıda bulunmak usulü ile yapacağız; kişisel nedenlerle eleştiri yapmayacağız. Sosyalist ehlik ,eleştirinin objektif olmasını yeşi olaylar üzerinde yapılmasını gerekli kılar.

Tüzüğümüz organlar arasında disiplinli çalışmayı öngörmüştür. Kural şudur : organlar aşağıdan yukarıya doğru, birbirlerine kademele olarak bağıdır. "st organların kararları, alt kademeleri bağlar. Alt kademeler bir üst organa öncek temennilerde bulunabilirler. Her organ öncek tüzükte kendisine tanıdığı yetki sınırları içinde tartışma eğer ve karar olurlar.

Kardeşlerim,

Partinin 6. kuruluş yıldönümünden yararlanarak sizlere onenli gordağın parti sorunlarını anlatmak istedin. Bu mutlu günde parti seflerinde bu güne kadar yiğitçe mücadele ederek kalmış olan kurucu arkadaşlarını sevgi ve saygı ile sunarım.

İllerde ve ilçelerde ilk kuruluşları yapmış ve bugün uzak ilçe ve köylerde ve bütün yurt sathında partimizin bayrağını yiğitçe yükselten bütün kardeşlerine sevgi ve saygılarını sunarım.

Altı yıl çetin mücadelelerden hep zaferle çıktık. Yarınki mücadelelerden de gene zaferle çıkacağız. "Biriniz hepimiz, hepimiz biriniz için " birbirlerimize inan, sevgi ve saygı ile bağlı bir öncüler bölge olarak ileri..

Tan başinsiz, demokratik, sosyalist Türkiye'yi kendi ellerinizle kurmak için ileri..

Kararıkları sürdürmek kimsenin gücünde değildir. Şafak soku soku. Gazel günler, mutlu günler yakındır.

Gazel, iyiye geçme, haklıya, doğru insanlığın mutluluğuna doğru ileri..

Hepinizin gözlerinden öperim.

Mehmet Ali Ayber
Türkiye İşçi Partisi
Genel Başkanı